[5] Causa que inter homines ville et dominos, exceptis nobis, vertitur tam super criminali quam civili, infra villam Tarrege terminetur et iudicetur et non alibi, et per causa illa non exeant villam homines neque ipsorum pignora ².

[6] Qui fideiussorem habere non potuerit iuret se non posse habere et quod erit ad diem et dies et hac de causa persona eius impedita non sit neque capta nisi fuerit causa criminali. Sed si habuerit aliqua bona vel res, statim curie obligentur ut sub illa obligatione reddatur ius quenelanti et non remaneat quin faciat sequi directum.

[7] Si noluerint castlani ius facere vel dimiserint amore peccunia amicitia vel odio alicuius, statim auctor vadat ad baiulum et in posse et manu baiuli nostri directum accipiat, castlani licencia non petita.

[8] Auctor et reus assecurare debent sufficienter directum per pignora et ex quo sic bene assecuratum fuerit non teneantur iterum redire pignora in posse curie usque ad sententiam diffinitivam ³.

[9] Stare non teneatur aliquis ad batalliam neque tornas aque calide vel frigide vel ferri calidi nisi de voluntate partium fuerit ⁴.

et tunc etiam compellamini ad solvendum conquerentibus, illud de quo facta fuerit, retroquerimonia si tamen constiterit id deberi" (VALLS, *Privilegis Ordínacions*, II, pág. 308, doc. IX.)

5. La observancia de este precepto tuvo que ser reiterada, años más tarde, en 1293, por una orden del monarca, Jaime II, al *batlle* y curia de Tárrega. Muchos prohombres de la villa eran demandados en juicio por razón de censos, tierras arrendadas, etc., que tenían por sus señores dominicales: las Ordenes del Temple, Hospital, los monasterios de Poblet, Santes Creus, San Cugat, etc., obligándoles a salir fuera de la villa y término para acudir a juicio. El rey ordena que, siendo esto contrario a los Usatges de Barcelona, Constituciones dadas en Cortes, y a las propias *Costumbres de la villa de Tárrega*, no se permita que por tales cuestiones los prohombres tengan que comparecer fuera del territorio de Tárrega, si no hay una razón poderosa y bien probada. (A. Mpal. Tárrega, *Libro de Privilegis*, II, fol. 129 v.º)

La garantía de pleitear o ser juzgado dentro el ámbito de la localidad de residencia, se halla, por otra parte, muy generalizada en cartas pueblas, franquicias, etc. Así, entre otras, en Carta puebla de Balaguer de 1174 (Archivo Municipal Balaguer, *Llibre de Privilegis*, fol. 61), en las franquicias del castillo de Clarà, en el Rosellón, de 1233 (ALART, *Privilejes*, p. 134), en las de la ciudad de Urgel, del s. XIV (?) (VALLS TABERNER, E. U. C. XII, 1927, pág. 166, cap. V), en el *Recognoverunt Proceres*, cap. 107, etc. Especial referencia merece la disposición contenida en la carta de franquicias de Balaguer de 1211, por su mayor analogía con el caso previsto concretamente en Tárrega, según puede verse: "Addimus etiam... ut quacumque emergente nobiscum vel cum castellanis vel aliis quibuscumque, nunquam civitatem suam exire teneantur, sed ibi, ratione domicilii subiaceant iuri..." (Archivo Municipal Balaguer, *Privilegis*, pergamino núm. 1.)